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flertal af partier her i salen, men i så fald er 
det jo endnu et eksempel på, at et forsøg 
godkendes, også selv om de partier, som går 
ind for frikommuneforsøgstanken, måske ud 
fra en principiel betragtning ikke er tilhæn- 
gere af det, der laves forsøg med. Derfor har 
hr. Poulsgaard givet et eksempel på, at det er 
kommunens interesse i at gennemføre et for- 
søg, som er afgørende, forudsat naturligvis at 
forsøget ikke støder an mod nogen af de 
grundlæggende principper, som den oprinde- 
lige lovgivning indeholder, og hvor der er sat 
nogle principielle grænser for, hvad der ikke 
kan laves forsøg med. 

Henning Rasmussen (S): 
Jeg har kun en enkelt bemærkning, og det 

er den, at når jeg i mit indlæg gjorde en me- 
re generel kommentar og ikke så meget kon- 
centrerede mig om det konkrete forslags de- 
taljer, så hænger det naturligvis sammen 
med, at indenrigsministeren for en uge siden 
sendte Folketinget en redegørelse for frikom- 
muneprojektet i en statusopgørelse. Jeg op- 
fattede det sådan, at det med vilje var frem- 
sendt på det tidspunkt, fordi ministeren syn- 
tes, det kunne være en god lejlighed til også 
at gøre lidt status. Men jeg kan forstå på in- 
denrigsministeren, at det har han ikke øn- 
sket. Vi må derfor overveje, hvordan vi kan 
få den generelle debat om, hvordan projektet 
i sin helhed fungerer. 

De bemærkninger, der blev gjort til det 
generelle, var i alt fald meget få. Jeg siger 
det ikke uvenligt. Jeg siger det bare, fordi jeg 
må være gået fejl af ministeren, og jeg un- 
derstreger, at det er ikke en uvenlighed. Jeg 
har simpelt hen opfattet det sådan, at det var 
det, der var meningen med at fremsætte re- 
degørelsen, 5 dage før vi havde første be- 
handling af frikqmmuneprojektet. 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Hr. Henning Rasmussen har ikke misfor- 

stået min hensigt, for den har klart været i 
forbindelse med fremsættelsen af dette for- 
slag at give et bredere baggrundsmateriale, 
også som en hjælp for folketingsudvalget i 
forbindelse med, at man nu behandler fri- 
kommuneforslag igen. Jeg beklager, hvis hr. 
Henning Rasmussen føler, at jeg ikke har 
taget de tråde op, som hr. Henning Rasmus- 
sen har lagt frem i sin ordførertale, og det er 

da muligt, at vi er gået en smule galt af hin- 
anden i det spørgsmål. Jeg havde selvsagt 
gerne set, at vi kunne diskutere frikommune- 
tanken principielt og i en bredere sammen- 
hæng, og det er jeg stadig væk parat til. I 
øvrigt er der endnu 2 behandlinger af dette 
forslag, og jeg skal på den givne foranled- 
ning være meget parat til at gå ind i en dis- 
kussion også om principper i forbindelse 
med denne lovgivning og noget, som har ka- 
rakter af det, hr. Henning Rasmussen kaldte 
status. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg vil godt sige, at jeg har været fuldt ud 

tilfreds med det svar, ministeren gav på 
spørgsmålet om eventuelt at udvide kredsen 
af frikommuner. Jeg synes, svaret er rigtigt 
på den måde, at det ville ministeren være 
indstillet på at overveje, for jeg er helt klar 
over, at i den udstrækning vi øger antallet af 
frikommuner og dermed forsøgsprojekter, 
kan man også øge uoverskueligheden, og ar- 
bejdsbyrden kan måske blive for stor. Men 
omvendt må man også sige, at når forsøgspe- 
rioden løber over så lang tid, ville det være 
urimeligt, at kommuner, der står uden for 
frikommunerne i øjeblikket, men som måske 
har nogle spændende ideer, som kunne af- 
prøves, og som havde interesse også for Tin- 
get her, ikke skulle have muligheden. Jeg er 
fuldt tilfreds med, at vi kan overveje det 
nærmere under udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Henning Rasmussen (S): 
Jeg skal kun gentage, at jeg er af den op- 

fattelse, at det vil være meget værdifuldt, at 
vi får en generel vurdering af hele frikommu- 
neprojektet på dette tidspunkt, for det kan jo 
være, der er andre ting, der skal ændres, end 
de ting, der er foreslået i det forslag fra mini- 
steren, der aktuelt er til behandling, og jeg 
gik i og for sig, som jeg har sagt før, ud fra 
som givet, at dette var lejligheden, hvor vi 
skulle diskutere sagen også en lille smule ge- 
nerelt. Men vi må altså så finde en form, 
hvorunder vi kan få en mere gennemgriben- 
de vurdering af frikommuneprojektet, som 
det er forløbet indtil nu, og af de ændringer, 
der måtte være nødvendige, for, at det skal 
få et efter min opfattelse bedre forløb. 


